Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 14 Jueves, 18 de enero de 2024 Pagina 1468

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Fomento e Infraestructuras

254 Resolucion de la Secretaria General de la Consejeria de Fomento
e Infraestructuras por la que se dispone la publicacién del
“"Convenio de colaboracion entre la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras, de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia, y el Ayuntamiento de La Unién, para la concesion directa
de una subvencién para la ejecucion de obras de mejora de la
seguridad vial en las travesias del municipio”.

Con el fin de dar publicidad al “Convenio de colaboracién entre la Consejeria
de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Auténoma de la Region
de Murcia, y el Ayuntamiento de La Unidn, para la concesién directa de una
subvencién para la ejecucion de obras de mejora de la seguridad vial en las
travesias del municipio”, suscrito el 28 de diciembre de 2023 y, teniendo en
cuenta lo previsto en el articulo 14 del Decreto 56/1996, de 24 de julio, por
el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la
tramitacion de éstos en el ambito de la Administracion Regional,

Resuelvo:

Ordenar la publicacién en el Boletin Oficial de la Region de Murcia del texto
del “Convenio de colaboracion entre la Consejeria de Fomento e Infraestructuras,
de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia, y el Ayuntamiento de La
Unidn, para la concesion directa de una subvencién para la ejecucion de obras
de mejora de la seguridad vial en las travesias del municipio”, suscrito el 28 de
diciembre de 2023, que se inserta como Anexo.

En Murcia, a 11 de enero de 2024.—La Secretaria General, Rosa Ana Pacios
Fernandez.

NPE: A-180124-254



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 14 Jueves, 18 de enero de 2024 Pagina 1469

Convenio de colaboracion entre la Consejeria de Fomento e
Infraestructuras, de la Comunidad Autonoma de la Regidon de Murcia,
y el Ayuntamiento de La Unién, para la concesion directa de una
subvencion para la ejecucion de obras de mejora de la seguridad vial en
las travesias del municipio

En Murcia, a 28 de diciembre de 2023

Reunidos:

De una parte, el Excmo. Sr. D. José Manuel Pancorbo de la Torre, Consejero de
Fomento e Infraestructuras, nombrado por Decreto del Presidente n.° 39/2023, de
14 de septiembre, (BORM n.° 213, de 14 de septiembre de 2023), en representacion
de la Administracion General de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia,
previa autorizacion del Consejo de Gobierno mediante Acuerdo de fecha 14 de
diciembre de 2024.

Y de otra parte, el Sr. D. Joaquin Gabriel Zapata Garcia, Alcalde-Presidente
del Ayuntamiento de La Unién, expresamente autorizado para la firma de este
Convenio por Decreto de Alcaldia de fecha 12 de diciembre de 2023 (2023-1591),
asistido por D.2@ Rocio Iniesta Abellan, Secretaria Accidental de dicha Corporacion,
como fedataria para la formalizacion de esta Adenda, de conformidad con lo
dispuesto en el articulo 3.2.i) del Real Decreto 128/2018, de 16 de marzo, por el
que se regula el Régimen Juridico de los funcionarios de la Administracién Local
con habilitaciéon de caracter nacional.

Ambas partes se reconocen mutuamente, con el caracter en que intervienen,
capacidad legal para formalizar el presente Convenio, y a tal efecto

Exponen:

La Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, a través de la Consejeria
de Fomento e Infraestructuras, tiene atribuidas entre otras las competencias en
materia de carreteras, en virtud del Decreto del Presidente n.© 31/2023, de 14
de septiembre, de Reorganizacién de la Administracion Regional, modificado por
Decreto del Presidente n.% 42/2023, de 21 de septiembre.

En el afio 2021, la Consejeria de Fomento e Infraestructuras elaboré un
plan de inversiones para incrementar la seguridad vial urbana en el ambito de
la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia. Dicho plan contemplaba una
serie de actuaciones tendentes a mejorar la seguridad en las travesias de la red
regional, con el objetivo que éstas se hallen en éptimas condiciones de servicio,
asi como la cesién de los tramos urbanos a los Ayuntamientos respectivos, al
concurrir los requisitos exigidos en el articulo 42.3 de la Ley 2/2008, de 21 de
abril, de Carreteras de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

Actualmente, la Consejeria de Fomento e Infraestructuras considera
necesario continuar invirtiendo para mejorar la seguridad vial en las travesias
regionales.

Las travesias del municipio de La Unidn presentan deficiencias en materia de
seguridad vial.

Existe interés publico regional y local en la ejecucién de actuaciones
tendentes a mejorar la seguridad vial de las travesias del municipio de La Unidn,
a realizar por el propio Ayuntamiento.

NPE: A-180124-254



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 14 Jueves, 18 de enero de 2024 Pagina 1470

La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, en el
articulo 57, contempla la cooperacién econémica, técnica y administrativa entre
la Administracion Local y la Administracion de las Comunidades Auténomas, tanto
en servicios locales como en asuntos de interés comun, mediante la suscripcion
de convenios administrativos. Asimismo, la Ley Regional 7/1983, de 7 de octubre,
de descentralizacion territorial y colaboracidn entre la Comunidad Autéonoma de
la Regién de Murcia y las Entidades Locales, especialmente en los articulos 18,
22 y 23, regula la concesidén de subvenciones a éstas para la realizacién de obras
o prestacion de servicios a su cargo, sefialando los convenios como el medio
adecuado para formalizar la colaboracion.

Y a tal fin, por la concurrencia de la voluntad de ambas partes, formalizan el
presente Convenio, al amparo de lo establecido en el articulo 23 de la Ley 7/1983
citada, y los articulos 77 a 80 de la Ley 6/1988, de 25 de agosto, de Régimen
Local de la Regidn de Murcia, asi como en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacion y Régimen Juridico de la Administracién Publica de la Comunidad
Auténoma de la Regidén de Murcia, y el Decreto 56/1996, de 24 de julio, por
el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la
tramitacion de éstos en el ambito de la Administracion Regional de Murcia, con
arreglo a las siguientes

Estipulaciones:
Primera.- Objeto del convenio.

El presente Convenio tiene por objeto regular los términos de la concesién
de una subvencién al Ayuntamiento de La Unidon, en la cuantia maxima de
1.200.000 €, con cargo a la partida presupuestaria 14.03.00.513E.767.61, proyecto
51766, subproyecto 051766230001, de los Presupuestos Generales de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia para el ejercicio 2023, para la ejecucion de
actuaciones de mejora de la seguridad vial en las travesias del municipio.

Segunda.- Cesion.

Simultdaneamente con la firma del Convenio, el Consejero de Fomento e
Infraestructuras y el Alcalde de La Unidn, suscribirdn el acta de cesidn al referido
Ayuntamiento de las siguientes vias:

RM-F40 del P.K 0+000 al P.K 1+760
RM-F43 del P.K 0+000 al P.K 0+830
RM-F44 del P.K 0+000 al P.K 1+790

Tercera.- Obligaciones que asume la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia.

1.- Transferir al Ayuntamiento de La Unidn la cantidad de 1.200.000 €,
con cargo a la partida presupuestaria 14.03.00.513E.767.61, proyecto 51766,
subproyecto 051766230001, de los Presupuestos Generales de la Comunidad
Autéonoma de la Regién de Murcia para el ejercicio 2023.

2.- Abonar al Ayuntamiento de La Unidn el importe de la subvencidn, tras la
firma del Convenio y del Acta de cesion.

Cuarta.- Obligaciones que asume el Ayuntamiento de La Union.
El Ayuntamiento de La Unidn contrae las siguientes obligaciones:

a) Licitar, contratar y ejecutar las obras, conforme a los Proyectos que se
redacten, que deberan ser informados favorablemente por la Direccion General
de Carreteras.

NPE: A-180124-254



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 14 Jueves, 18 de enero de 2024 Pagina 1471

b) En su caso, obtener las autorizaciones administrativas preceptivas.

c) Con caracter general conseguir los fines para los que se le concede la
subvencion y presentar la justificacién correspondiente.

d) Someterse a la normativa de supervisidon, seguimiento y control de
subvenciones, asi como facilitar toda la informacién requerida por los érganos
competentes.

e) Comunicar a la Direccién General de Carreteras, con una semana de
antelacién como minimo, tanto el inicio como la finalizacion de las obras.

f) Colocar, en un lugar visible de las obras, un cartel en el que conste que
éstas han sido subvencionadas por la Comunidad Auténoma, Consejeria de
Fomento e Infraestructuras, segin modelo que le sera proporcionado. También se
dara cuenta de la financiacion autondmica en cualquier comunicado de prensa o
medio utilizado para la difusién y publicidad de la inversion.

g) Como entidad beneficiaria quedara, en todo caso, sujeta a las obligaciones
establecidas en el articulo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia, y el articulo 14
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Quinta.- Plazo de ejecucién de las actuaciones.

El plazo de ejecucion de las obras subvencionadas se extenderd hasta el 31
de diciembre de 2025.

Sexta.- Justificacion.

En el plazo de tres meses, a contar desde la finalizacién del plazo de
ejecucion de las actuaciones subvencionadas, se debera justificar la aplicaciéon de
los fondos percibidos, presentando la siguiente documentacién:

- Certificacidon de haber sido registrado en su contabilidad el ingreso de la
subvencion concedida.

- Copia auténtica de los contratos formalizados.

- Copia auténtica de las certificaciones expedidas por la direccion técnica de
las obras.

- Copia auténtica de la certificacion final de las obras, acompafnada de las
facturas correspondientes a la totalidad del gasto realizado, asi como justificante
acreditativo del pago de las mismas.

- Copia auténtica del acta de recepcion de las obras.

Séptima.- Ampliacion de los plazos de ejecucion y justificacion.

A instancias del beneficiario se podra otorgar una ampliacién del plazo de
ejecucion de las actuaciones, siempre que no haya vencido, que no exceda de la
mitad del mismo, si las circunstancias lo aconsejan, y con ello no se perjudican
derechos de tercero, en los términos del articulo 32 de la Ley 39/2015, de 1
de octubre, de Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

El érgano concedente podra otorgar, una ampliacion del plazo establecido
para la presentacion de la justificacion, siempre que no haya vencido, que no
exceda de la mitad de mismo, y si con ello no se perjudican derechos de tercero,
tal y como se establece en el articulo 70 del Real Decreto 887/2006, de 21
de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003 General de
Subvenciones.

NPE: A-180124-254



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 14 Jueves, 18 de enero de 2024 Pagina 1472

Octava.- Comision de Seguimiento.

Para el adecuado control de la ejecucidn de este convenio, se constituird una
Comision de Seguimiento.

Esta Comisidén estara presidida por la Directora General de Carreteras o
persona en quien delegue, actuando como vocales dos técnicos de esta Direccion
General y dos responsables nombrados por el Ayuntamiento de La Unién. Uno de
los vocales de la Direccién General actuara como Secretario.

Novena.- Vigencia, prorroga y resolucion del convenio.

El presente Convenio surtira efecto a partir de la fecha de su firma, y tendra
vigencia hasta el 31 de marzo de 2026, pudiendo prorrogarse por acuerdo
expreso de las partes.

El derecho a denunciar el presente Convenio podra ser ejercido por cualquiera
de las partes, durante su periodo de vigencia inicial, siendo requisito suficiente el
comunicarlo fehacientemente a la otra parte, con una antelaciéon minima de dos
meses.

El incumplimiento por cualquiera de las partes firmantes de alguna de las
estipulaciones recogidas en el presente Convenio, faculta a la otra para solicitar
la resolucién del mismo.

Décima.- Reintegro.

Procedera el reintegro de las cantidades percibidas, asi como el interés de
demora desde el momento del pago de la subvenciéon hasta la fecha en que se
acuerde la procedencia del reintegro, en los supuestos regulados en el articulo
37.1 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

También sera de aplicacién lo regulado en el Titulo II de la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia.

En caso de que los gastos supusieran un importe mayor al de la subvencion
concedida, el exceso correrd a cargo del Ayuntamiento.

Undécima.- Régimen de incompatibilidades.

El disfrute de esta subvencidon es incompatible con cualquier otra ayuda
financiada con fondos publicos o privados, nacionales o internacionales.

Duodécima.- Publicidad.

Al presente Convenio le es de aplicacién el articulo 17.5 de la Ley 12/2014,
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la Regidn de
Murcia, en cuanto a las obligaciones de publicidad activa.

Decimotercera.- Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Igualmente, ha de aplicarse la Instruccién de 30 de diciembre de 2015, de
la Intervencién General de la CARM, de desarrollo en el ambito de ésta de las

previsiones contenidas en las instrucciones dictadas por la IGAE sobre la nueva
Base de Datos Nacional de Subvenciones.

Decimocuarta.- Naturaleza juridica de este convenio.

El presente Convenio tiene naturaleza juridico-administrativa, en base a
lo dispuesto en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre de 2005, de Subvenciones
de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, la Ley 38/2003 de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de
Organizacion y Régimen Juridico de la Administracion Publica de la Comunidad

NPE: A-180124-254



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 14 Jueves, 18 de enero de 2024 Pagina 1473

Autonoma de la Region de Murcia, asi como el Decreto 56/1996, de 24 de julio,
por el que se regula el Registro General de Convenios y se dictan normas para la
tramitacion de éstos en el ambito de la Administracion Regional de Murcia.

Decimoquinta.- Jurisdiccion competente.

Las cuestiones litigiosas que se susciten entre las partes, seran, en su caso,
sustanciadas ante la jurisdiccion contencioso-administrativa.

Las partes otorgantes, en la respectiva representaciéon que ostentan, aceptan
el contenido de las anteriores estipulaciones y, para constancia de ello, firman el
presente Convenio.

El Consejero de Fomento e Infraestructuras, José Manuel Pancorbo de la
Torre.

El Alcalde de La Unidn, Joaquin Gabriel Zapata Garcia, asistido por Rocio
Iniesta Abellan.

NPE: A-180124-254 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	314/2024	Orden de 12 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	315/2024	Orden de 12 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	316/2024	Orden de 12 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	317/2024	Orden de 12 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	318/2024	Orden de 12 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se nombra a las personas miembros del tribunal, se aprueba la relación de las personas aspirantes admitidas y excluidas, se indican las que han solicitado 
	338/2024	Orden de 16 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 24 de noviembre de 2023, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y se fij
	339/2024	Orden de 16 de enero de 2024, de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, complementaria de la Orden de 27 de octubre de 2023, de la misma Consejería, por la que se aprueba la relación de personas aspirantes admitidas y excluidas y se fija 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	91/2024	Orden de la Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, de nombramiento de Vocal del Consejo Social de la Universidad Politécnica de Cartagena en representación de los intereses socioeconómicos de la Región de Murcia.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	311/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-50/2024) de fecha 12 de enero de 2024, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de Profesorado Asociado de Ciencias de la Salud.
	80/2024	Anuncio de la Resolución R-15/2024 de 8 de enero del Rector de la Universidad de Murcia, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Técnico/a Especialista de Laboratorio de la misma.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	325/2024	Corrección de errores en la Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud de 28 de diciembre de 2023 por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario no
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	273/2024	Resolución de 11 de enero de 2024 de la Directora General de Mujer y Prevención de la Violencia de Género por la que se convocan los “Premios 8 de marzo de la Región de Murcia”.
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	81/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior de concesión de una Beca de Formación y Prácticas en Asuntos Europeos, para el año 2023/24, convocada por Orden de la Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos de 1 de ma
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	225/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	226/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Fomento e Infraestructuras por la que se dispone la publicación del “Convenio de colaboración entre la Consejería de Fomento e Infraestructuras, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murc
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	66/2024	 Resolución de 28 de diciembre de 2023 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de tabla salarial del convenio colectivo del Sector Construcción y Obras Públicas.
	67/2024	Resolución de 29 de diciembre de 2023 de la Dirección General de Trabajo, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de calendario laboral del convenio colectivo de la empresa Forespan S.A.
	IV. Administración Local
	Albudeite
	88/2024	Aprobación definitiva del Presupuesto Municipal 2024.
	Cartagena
	68/2024	Edicto de aprobación de padrón y periodo de pago del impuesto sobre vehículos de tracción mecánica 2024 del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	69/2024	Edicto de aprobación de padrón y periodo de pago de la tasa por ocupación del dominio público para fines lucrativos - instalación de mercadillos ejercicio 2024 del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Mazarrón
	98/2024	Exposición pública y anuncio de cobranza. Padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado y canon de saneamiento, correspondientes a la segunda fase del bimestre de noviembre-diciembre de 2023.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Heredamiento Ojos de Archivel”, 
	Caravaca de la Cruz
	18/2024	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Consorcio para la Gestión de los Residuos Sólidos de la Región de Murcia
	83/2024	Aprobación inicial del Presupuesto General para 2024.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-01-17T13:47:53+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



